
Exercice N Exercice N-1
31/12/2017    12 31/12/2016    12 

Amortissements
Brut et dépréciations Net Net

Ecart N / N-1

Euros  %
(à déduire)

A
C

T
IF

 IM
M

O
B

IL
IS

É
A

C
T

IF
 C

IR
C

U
L

A
N

T
C

om
pt

es
 d

e
R

ég
ul

ar
is

at
io

n

SA ALTERNATIVES ECONOMIQUES                       
21801 QUETIGNY CEDEX                              

Page : 2

BILAN ACTIF

ACTIF

Capital souscrit non appelé (I)

Immobilisations incorporelles
    Frais d'établissement
    Frais de développement
    Concessions, brevets et droits similaires
    Fonds commercial (1)
    Autres immobilisations incorporelles
    Avances et acomptes

Immobilisations corporelles
    Terrains
    Constructions
    Installations techniques, matériel et outillage
    Autres immobilisations corporelles
    Immobilisations en cours
    Avances et acomptes

Immobilisations financières (2)
    Participations mises en équivalence
    Autres participations
    Créances rattachées à des participations
    Autres titres immobilisés
    Prêts
    Autres immobilisations financières

Total II

Stocks et en cours
    Matières premières, approvisionnements
    En-cours de production de biens
    En-cours de production de services
    Produits intermédiaires et finis
    Marchandises

Avances et acomptes versés sur commandes

Créances (3)
    Clients et comptes rattachés
    Autres créances
    Capital souscrit - appelé, non versé

Valeurs mobilières de placement
Disponibilités
Charges constatées d'avance (3)

Total III

Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)
Primes de remboursement des obligations (V)
Ecarts de conversion actif (VI)

TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

       603 529 
        14 777 

        15 245 
       236 363 

       591 227 
         3 950 

        89 620 

        99 708 
        29 003 

     1 683 422 

        19 096 

       242 529 
        11 041 

         7 159 

     1 111 427 
       613 652 

       954 413 
       894 269 
       126 515 

     3 980 100 

     5 663 522 

       490 359 

       220 350 

       527 258 

        27 252 

     1 265 218 

       221 133 
         7 005 

        70 507 

       298 644 

     1 563 862 

       113 170 
        14 777 

        15 245 
        16 013 

        63 969 
         3 950 

        62 368 

        99 708 
        29 003 

       418 204 

        19 096 

        21 396 
         4 037 

         7 159 

     1 040 920 
       613 652 

       954 413 
       894 269 
       126 515 

     3 681 456 

     4 099 660 

             0 
        61 773 

        20 133 
        14 231 

        15 245 
        19 447 

        77 870 
       112 027 

        87 773 

        91 586 
        28 503 

       466 815 

        18 278 

        23 028 
         7 060 

         2 474 

       881 162 
       489 937 

       851 209 
     1 158 746 
       134 455 

     3 566 348 

     4 033 163 

       93 038 
          546 

        3 433-

       13 901-
      108 077-

       25 405-

        8 122 
          500 

       48 611-

          818 

        1 632-
        3 023-

        4 685 

      159 758 
      123 715 

      103 204 
      264 477-
        7 940-

      115 108 

       66 497 

 462.12 
   3.84 

  17.66-

  17.85-
  96.47-

  28.94-

   8.87 
   1.75 

  10.41-

   4.48 

   7.09-
  42.82-

 189.38 

  18.13 
  25.25 

  12.12 
  22.82-
   5.91-

   3.23 

   1.65 

Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert Comptable        En Euros  . GRAVIR CONSEIL



Exercice N Exercice N-1
31/12/2017    12 31/12/2016    12 

Ecart N / N-1
Euros  %

C
A

PI
T

A
U

X

PR
O

PR
E

S

A
U

T
R

E
S

FO
N

D
S

PR
O

PR
E

S
PR

O
V

IS
IO

N
S

D
E

T
T

E
S 

(1
)

C
om

pt
es

 d
e

R
ég

ul
ar

is
at

io
n

SA ALTERNATIVES ECONOMIQUES                       
21801 QUETIGNY CEDEX                              

Page : 3

BILAN PASSIF

PASSIF
Capital (Dont versé :                                )
Primes d'émission, de fusion, d'apport
Ecarts de réévaluation

Réserves
    Réserve légale
    Réserves statutaires ou contractuelles
    Réserves réglementées
    Autres réserves

Report à nouveau

Résultat de l'exercice (Bénéfice ou perte)

Subventions d'investissement
Provisions réglementées

Total I

Produit des émissions de titres participatifs
Avances conditionnées

Total II

Provisions pour risques
Provisions pour charges

Total III

Dettes financières
    Emprunts obligataires convertibles
    Autres emprunts obligataires
    Emprunts auprès d'établissements de crédit
    Concours bancaires courants

Emprunts et dettes financières diverses   

Avances et acomptes reçus sur commandes en cours

Dettes d'exploitation
    Dettes fournisseurs et comptes rattachés
    Dettes fiscales et sociales

Dettes sur immobilisations et comptes rattachés
Autres dettes

Produits constatés d'avance (1)

Total IV

Ecarts de conversion passif (V)

TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V)

(1) Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an

     1 040 260      1 040 260 

       217 587 
       448 380 

       641 093-

        23 130 

     1 088 264 

       299 600 

       299 600 

        17 151 

        17 151 

         5 996 
       395 188 

       390 711 
       532 858 

        40 426 

     1 329 466 

     2 694 645 

     4 099 660 

     2 393 275 

       956 660 

       217 587 
       388 546 
        59 768 

       628 061-

        13 032-

         5 272 

       986 740 

       299 600 

       299 600 

         7 746 

         7 746 

       406 093 

       434 877 
       462 902 

        40 784 

     1 394 420 

     2 739 076 

     4 033 163 

     2 446 082 

       83 600 

       59 834 
       59 768-

       13 032-

       36 161 

        5 272-

      101 523 

        9 405 

        9 405 

        5 996 
       10 905-

       44 166-
       69 956 

          358-

       64 954-

       44 431-

       66 497 

   8.74 

  15.40 
 100.00-

   2.07-

 277.48 

 100.00-

  10.29 

 121.41 

 121.41 

   2.69-

  10.16-
  15.11 

   0.88-

   4.66-

   1.62-

   1.65 

Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert Comptable        En Euros  . GRAVIR CONSEIL



Exercice N 31/12/2017    12 Exercice N-1 Ecart N / N-1
France Exportation Total Euros  %31/12/2016    12 

SA ALTERNATIVES ECONOMIQUES                       
21801 QUETIGNY CEDEX                              

Page : 4

COMPTE DE RESULTAT

Produits d'exploitation (1)

      Ventes de marchandises
      Production vendue de biens
      Production vendue de services

      Chiffre d'affaires NET

      Production stockée
      Production immobilisée
      Subventions d'exploitation
      Reprises sur dépréciations, provisions (et amortissements), transferts de charges
      Autres produits

Total des Produits d'exploitation (I)

Charges d'exploitation (2)

      Achats de marchandises
      Variation de stock (marchandises)

      Achats de matières premières et autres approvisionnements
      Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)

      Autres achats et charges externes *
      Impôts, taxes et versements assimilés
      Salaires et traitements
      Charges sociales

      Dotations aux amortissements et dépréciations
                 Sur immobilisations : dotations aux amortissements
                 Sur immobilisations : dotations aux dépréciations
                 Sur actif circulant : dotations aux dépréciations
      Dotations aux provisions

      Autres charges

Total des Charges d'exploitation (II)

1 - Résultat d'exploitation (I-II)

Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun

      Bénéfice attribué ou perte transférée (III)

      Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afferentes à des exercices antérieurs

         5 128 
     4 906 697 
     1 113 144 

     6 024 969 

        61 128 

        61 128 

         5 128 
     4 967 825 
     1 113 144 

     6 086 097 

        81 166 

       436 214 
       144 224 
       322 034 

     7 069 734 

         4 996 
           671-

       221 899 
           818-

     3 242 698 
        73 312 
     2 196 705 
       924 423 

        98 161 

       250 692 
         9 405 

       180 324 

     7 201 127 

       131 393-

        13 199 
     4 711 326 
     1 212 835 

     5 937 360 

        89 221-

       356 492 
       257 628 
       392 532 

     6 854 791 

        13 682 
           223 

       254 402 
        21 844 

     3 338 370 
        49 030 
     2 063 259 
       882 706 

        67 190 

       189 597 
         7 746 

       182 393 

     7 070 441 

       215 650-

        8 071-
      256 499 
       99 691-

      148 737 

      170 388 

       79 721 
      113 404-
       70 499-

      214 943 

        8 686-
          893-

       32 503-
       22 662-

       95 672-
       24 282 
      133 447 
       41 717 

       30 971 

       61 095 
        1 658 

        2 069-

      130 686 

       84 257 

  61.15-
   5.44 
   8.22-

   2.51 

 190.97 

  22.36 
  44.02-
  17.96-

   3.14 

  63.48-
 401.38-

  12.78-
 103.74-

   2.87-
  49.52 
   6.47 
   4.73 

  46.10 

  32.22 
  21.41 

   1.13-

   1.85 

  39.07 

Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert Comptable        En Euros  . GRAVIR CONSEIL



Exercice N
31/12/2017    12 

Exercice N-1 Ecart N / N-1
Euros  %31/12/2016    12 

SA ALTERNATIVES ECONOMIQUES                       
21801 QUETIGNY CEDEX                              

Page : 5

COMPTE DE RESULTAT

Produits financiers

      Produits financiers de participations (3)
      Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3)
      Autres intérêts et produits assimilés (3)
      Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges
      Différences positives de change
      Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement

Total V

Charges financieres

      Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions
      Intérêts et charges assimilées (4)
      Différences négatives de change
      Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement

Total VI

2. Résultat financier (V-VI)

3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)

Produits exceptionnels

      Produits exceptionnels sur opérations de gestion
      Produits exceptionnels sur opérations en capital
      Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges

Total VII

Charges exceptionnelles

      Charges exceptionnelles sur opérations de gestion
      Charges exceptionnelles sur opérations en capital
      Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions

Total VIII

4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)

      Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)
      Impôts sur les bénéfices (X)

Total des produits (I+III+V+VII)

Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)

5. Bénéfice ou perte (total des produits - total des charges)
            * Y compris : Redevance de crédit bail mobilier
                                 : Redevance de crédit bail immobilier
            (3) Dont produits concernant les entreprises liées
            (4) Dont intérêts concernant les entreprises liées

         2 661 

         9 803 

        12 464 

        16 643 
           100 

        16 743 

         4 280-

       135 673-

        15 906 
        75 232 

        91 138 

        29 575 
        31 532 

        61 107 

        30 031 

       128 771-

     7 173 336 

     7 150 207 

        23 130 

         2 956 

        13 488 

        16 444 

        16 412 

        16 412 

            32 

       215 618-

         5 279 
         6 741 

        12 020 

         3 319 
           166 

         3 485 

         8 535 

       194 051-

     6 883 255 

     6 896 287 

        13 032-

          296-

        3 685-

        3 981-

          231 
          100 

          331 

        4 312-

       79 945 

       10 627 
       68 491 

       79 118 

       26 256 
       31 365 

       57 622 

       21 497 

       65 280 

      290 081 

      253 919 

       36 161 

  10.00-

  27.32-

  24.21-

   1.41 

   2.02 

   NS

  37.08 

 201.30 
   NS

 658.21 

 791.03 
   NS

   NS

 251.87 

  33.64 

   4.21 

   3.68 

 277.48 

Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert Comptable        En Euros  . GRAVIR CONSEIL




