## **BILAN ACTIF**

	A CTIE	<b>Exercice N</b> 31/12/2017 12			Exercice N-1 31/12/2016 12 Ecart N / N-1		
ACTIF		Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net	Euros	%
	Capital souscrit non appelé (I)						
	Immobilisations incorporelles Frais d'établissement Frais de développement Concessions, brevets et droits similaires Fonds commercial (1) Autres immobilisations incorporelles Avances et acomptes	603 529 14 777	490 359	113 170 14 777	20 133 14 231	93 038 546	462.12 3.84
ACTIF IMMOBILISÉ	Immobilisations corporelles Terrains Constructions Installations techniques, matériel et outillage Autres immobilisations corporelles Immobilisations en cours	15 245 236 363 591 227 3 950	220 350 527 258	15 245 16 013 63 969 3 950	15 245 19 447 77 870 112 027	3 433- 13 901- 108 077-	17.85-
	Avances et acomptes  Immobilisations financières (2)  Participations mises en équivalence Autres participations Créances rattachées à des participations Autres titres immobilisés Prêts Autres immobilisations financières	89 620 99 708 29 003	27 252	62 368 99 708 29 003	87 773 91 586 28 503	25 405- 8 122 500	28.94- 8.87 1.75
	Total II	1 683 422	1 265 218	418 204	466 815	48 611-	10.41-
ANT	Stocks et en cours  Matières premières, approvisionnements En-cours de production de biens En-cours de production de services Produits intermédiaires et finis Marchandises	19 096 242 529 11 041	221 133 7 005	19 096 21 396 4 037	18 278 23 028 7 060	818 1 632- 3 023-	4.48 7.09- 42.82-
cui	Avances et acomptes versés sur commandes	7 159		7 159	2 474	4 685	189.38
ACTIF CIRCULANT	Créances (3) Clients et comptes rattachés Autres créances Capital souscrit - appelé, non versé	1 111 427 613 652	70 507	1 040 920 613 652	881 162 489 937	159 758 123 715	18.13 25.25
u	Valeurs mobilières de placement Disponibilités Charges constatées d'avance (3)	954 413 894 269 126 515		954 413 894 269 126 515	851 209 1 158 746 134 455	103 204 264 477- 7 940-	12.12 22.82- 5.91-
s de satio	Total III	3 980 100	298 644	3 681 456	3 566 348	115 108	3.23
Comptes de Régularisation	Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV) Primes de remboursement des obligations (V) Ecarts de conversion actif (VI)						
	TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	5 663 522	1 563 862	4 099 660	4 033 163	66 497	1.65

<sup>(1)</sup> Dont droit au bail

<sup>(2)</sup> Dont à moins d'un an

<sup>(3)</sup> Dont à plus d'un an

## **BILAN PASSIF**

				E(NI/A	J 1
	PASSIF	Exercice N 31/12/2017 12	Exercice N-1 31/12/2016 12	Euros	N-1   %
	Capital (Dont versé : 1 040 260) Primes d'émission, de fusion, d'apport	1 040 260	956 660	83 600	8.74
	Ecarts de réévaluation <b>Réserves</b>				
	Réserve légale	217 587	217 587		
	Réserves statutaires ou contractuelles	448 380	388 546	59 834	15.40
UX ES	Réserves réglementées Autres réserves		59 768	59 768-	100.00-
CAPITAUX PROPRES	Report à nouveau	641 093-	628 061-	13 032-	2.07-
CA	Résultat de l'exercice (Bénéfice ou perte)	23 130	13 032-	36 161	277.48
	Subventions d'investissement Provisions réglementées		5 272	5 272-	100.00-
	Total I	1 088 264	986 740	101 523	10.29
ES DS RES	Produit des émissions de titres participatifs	299 600	299 600		
AUTRES FONDS PROPRES	Avances conditionnées				
A I I	Total II	299 600	299 600		
PROVISIONS	Provisions pour risques	17 151	7 746	9 405	121.41
ROV	Provisions pour charges				
F	Total III	17 151	7 746	9 405	121.41
	<b>Dettes financières</b> Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires Emprunts auprès d'établissements de crédit				
_	Concours bancaires courants	5 996		5 996	
S (1)	Emprunts et dettes financières diverses	395 188	406 093	10 905-	2.69
DETTES (1)	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
П	Dettes d'exploitation				
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés Dettes fiscales et sociales	390 711 532 858	434 877 462 902	44 166- 69 956	10.16- 15.11
	Dettes fiscales et sociales	332 636	402 902	09 930	13.11
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes	40 426	40 784	358-	0.88
de	Produits constatés d'avance (1)	1 329 466	1 394 420	64 954-	4.66
Comptes de égularisatio	Total IV	2 694 645	2 739 076	44 431-	1.62
Comptes de Régularisation	Ecarts de conversion passif (V)				
	TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V)	4 099 660	4 033 163/	66 497	1.65
		2 393 275	2 446 082		

(1) Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an

2 393 275 2 446 082

## **COMPTE DE RESULTAT**

	Exer	rcice N 31/12/2	017 12	Exercice N-1	Ecart N / N-1		
	France	Exportation	Total	31/12/2016 12	Euros	%	
Produits d'exploitation (1)							
Ventes de marchandises	5 128		5 128	13 199	8 071-	l	
Production vendue de biens	4 906 697	61 128	4 967 825	4 711 326	256 499	5.44	
Production vendue de services	1 113 144		1 113 144	1 212 835	99 691-	8.22-	
Chiffre d'affaires NET	6 024 969	61 128	6 086 097	5 937 360	148 737	2.51	
Production stockée			81 166	89 221-	170 388	190.97	
Production immobilisée			426.014	256 400	F0 F01	00.26	
Subventions d'exploitation		1	436 214	356 492	79 721	22.36	
Reprises sur dépréciations, provisions (et amortisseme	ents), transferts de	cnarges	144 224 322 034	257 628	113 404-	44.02	
Autres produits	Autres produits			392 532	70 499-	17.96-	
Total des Produits d'exploitation (I)			7 069 734	6 854 791	214 943	3.14	
Total des l'Iodults d'exploitation (1)			7 009 734	0 034 791	214 943	2.14	
Charges d'exploitation (2)							
Achats de marchandises			4 996	13 682	8 686-	l	
Variation de stock (marchandises)	Variation de stock (marchandises)		671-	223	893-	401.38-	
Achats de matières premières et autres approvisionnements			221 899	254 402	32 503-	12.78-	
			818-	21 844	22 662-	l	
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)		010	21 011	22 002	103.74		
Autres achats et charges externes *			3 242 698	3 338 370	95 672-	2.87-	
Impôts, taxes et versements assimilés			73 312	49 030	24 282	49.52	
Salaires et traitements			2 196 705	2 063 259	133 447	6.47	
Charges sociales			924 423	882 706	41 717	4.73	
Dotations aux amortissements et dépréciations							
Sur immobilisations : dotations aux amortissem			98 161	67 190	30 971	46.10	
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations		050 600	100 505	61 005	20.00		
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations			250 692	189 597	61 095	32.22	
Dotations aux provisions			9 405	7 746	1 658	21.41	
Autres charges			180 324	182 393	2 069-	1.13-	
runes enages			100 321	102 353		1.13	
Total des Charges d'exploitation (II)			7 201 127	7 070 441	130 686	1.85	
1 - Résultat d'exploitation (I-II)			131 393-	215 650-	84 257	39.07	
Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun							
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)							
Benefice autibue ou perte transferee (III)							
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)							
				/			

<sup>(1)</sup> Dont produits afférents à des exercices antérieurs

<sup>(2)</sup> Dont charges afferentes à des exercices antérieurs

## **COMPTE DE RESULTAT**

	Fyercice N Fyercice N-1 Ecart N/N-1				
		Exercice N   Exercice N-1   Eca			
Produits financiers					
Produits financiers de participations (3)	2 661	2 956	296-	10.00	
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3)					
Autres intérêts et produits assimilés (3) Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges	9 803	13 488	3 685-	27.32	
Différences positives de change					
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement					
Total V	12 464	16 444	3 981-	24.21	
Charges financieres					
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions					
Intérêts et charges assimilées (4)	16 643	16 412	231	1.41	
Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	100		100		
Charges hertes sur cessions de vaieurs modifieres de placement					
Total VI	16 743	16 412	331	2.02	
2. Résultat financier (V-VI)	4 280-	32	4 312-	NS	
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)	135 673-	215 618-	79 945	37.08	
Produits exceptionnels					
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	15 906	5 279	10 627	201.30	
Produits exceptionnels sur opérations en capital	75 232	6 741	68 491	NS	
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges					
Total VII	91 138	12 020	79 118	658.21	
Charges exceptionnelles					
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	29 575	3 319	26 256	791.03	
Charges exceptionnelles sur operations de gestion  Charges exceptionnelles sur opérations en capital	31 532	166	31 365	NS	
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions					
Total VIII	61 107	3 485	57 622	NS	
4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)	30 031	8 535	21 497	251.87	
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)					
Impôts sur les bénéfices (X)	128 771-	194 051-	65 280	33.64	
Total des produits (I+III+V+VII)	7 173 336	6 883 255	290 081	4.21	
Total des charges (II+IV+VII+VIII+IX+X)	7 150 207	6 896 287	253 919	3.68	
5. Bénéfice ou perte (total des produits - total des charges)	23 130	13 032	36 161	277.48	

 $<sup>\</sup>ast$  Y compris : Redevance de crédit bail mobilier

<sup>:</sup> Redevance de crédit bail immobilier

<sup>(3)</sup> Dont produits concernant les entreprises liées

<sup>(4)</sup> Dont intérêts concernant les entreprises liées Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert Comptable